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Od 3 do 12 lipca na Mariankach nie będzie ciepłej wody. Veolia, korzystając z 
budowy ronda, chce zmodernizować sieć ciepłowniczą na tym obszarze. – To 
konieczność – przekonuje spółka. 

Firma argumentuje, że gdyby nie wykonała tego teraz, to i tak trzeba by to zrobić za kilka 
lat. - Okres „życia” takiej sieci to 30-40 lat. Ta, która będzie wymieniana obecnie, pochodzi z 
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wczesnych lat 80, a więc jej czas już mija – argumentuje Jarosław Kuśmierczyk, dyrektor 
regionu Veolia Północ sp. z o.o. w Świeciu. 

Firma chce przeprowadzić modernizację korzystając z budowy ronda na skrzyżowaniu ulicy 
Żwirki Wigury i alei Jana Pawła II. Dotychczasowa sieć ciepłownicza przebiega pod terenem, 
który będzie zajmowało rondo. Wszelkie awarie, jakie mogłyby powstać w tym miejscu w 
przyszłości, wiązałyby się więc z zamknięciem ruchu na tych ulicach. Dlatego Veolia przenosi 
sieć poza obszar ronda.

- Inwestujemy w nową technologię - wymienimy sieć kanałową na preizolowaną - co 
spowoduje niższe straty ciepła, większą bezawaryjność i pewność dostaw. Przy okazji 
będziemy prowadzili prace modernizacyjne sieci i komór ciepłowniczych w innych częściach 
miasta, które powinny zaowocować małą awaryjnością w sezonie grzewczym – wyjaśnia 
Jarosław Kuśmierczyk.

Przerwa potrwa od 3 do 12 lipca i obejmie całe Marianki. Prace będą odbywały się na 
głównej magistrali zasilającej miasto. Wyłączenie ogrzewania musi się odbyć w jednym 
terminie, bo trzeba opróżnić rurociągi z wody, żeby zapewnić bezpieczne warunki 
pracownikom.

- Będziemy dokładać starań, aby modernizacja została wykonana jak najszybciej. 
Przepraszamy za niedogodności, ale robimy to z myślą o mieszkańcach. Dzięki temu będą 
mogli korzystać z nowoczesnej sieci przez następnych kilkadziesiąt lat – deklaruje dyrektor.

Budowa ronda na Mariankach potrwa do końca września. Korzystając z tego, firmy takie jak 
ZWiK czy Veolia modernizują znajdujące się w tym miejscu sieci wodociągowo - 
kanalizacyjne i ciepłownicze.

Artykuł ukazał się w miesięczniku „Teraz Świecie”.
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